
         

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  16 maggio   2016  n. 127 

 

OGGETTO:  AMPLIAMENTO ORARIO NIDO D’INFANZIA ”A.GRAMSCI” CON ATTIVITA’ LUDICHE DI 

SUPPORTO. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 16 del mese di maggio  alle ore 14:15  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           D’ANCHINI         Tommaso 

     2.  Sig.           DE IURE               Domenico  

     3. Sig.ra        LICENZIATO        Francesca 

     4. Sig.           MENICUCCI         Luigi 

     5. Sig.ra        SCHIAZZA           Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

   repertorio generale n.   1092          

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il nido d’Infanzia “A.Gramsci” ed il servizio integrativo CIPI costituiscono i Servizi 

Educativi per la Prima Infanzia del Comune di Ortona, regolarmente accreditati ai sensi 

della DGR n. 935/2011 con Determinazione Dirigenziale IV Settore n. 67 del 17.02.2014; 

- con Deliberazione della G.C. n. 152 del 19.07.2013 si approvava il Progetto Pedagogico  dei 

Servizi educativi per la prima infanzia, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale n. 

76/2000; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2015 si approvava il Polo Sperimentale 

0/6 per la prima infanzia, successivamente riconosciuto e patrocinato dalla Regione 

Abruzzo;  

- il nido d’infanzia “A.Gramsci” è un servizio di qualità della nostra comunità, che 

contestualmente svolge azioni di rilevanza educativa e sociale con la determinante 

partecipazione delle famiglie , nell’ambito dell’orario giornaliero previsto dalle ore 7,30 alle 

ore 17,30; 

RISCONTRATO CHE: 

- Numerose famiglie hanno espresso la necessità di poter utilizzare il servizio  oltre l’orario di 

chiusura ordinaria, come è attestato dalla documentazione componente le domande 

compilate di iscrizione, agli atti di questa Amministrazione;  

- Sono pervenute specifiche richieste da parte dei genitori intese all’ampliamento dell’orario 

giornaliero di erogazione del servizio nonché al prolungamento dello stesso anche per la 

giornata del sabato mattina al fine di dare continuità alle esperienze di socializzazione tra i 

bambini e, insieme, consentire alle famiglie una miglior conciliazione tra i tempi di vita e i 

tempi di lavoro;  

VISTO:  il progetto di miglioramento e ampliamento dei servizi ludici presso il nido d’infanzia 

“A.Gramsci” dal titolo “Attività laboratoriali e ludiche di supporto al Nido comunale di Ortona” 

presentato dalla Cooperativa Leonardo Progetti Sociali ed acquisito al protocollo dell’ Ente in data 

12.05.2016 n. 12774, nel quale si propone la continuità dell’orario ordinario di apertura del nido 

d’infanzia dal lunedì al venerdì dalle ore 17,30 alle 19,30, ed il sabato mattina dalle 8,00 alle 13,00, 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE: 

-  Si ritiene attivare tale progetto nel periodo dal 23.05.2016  fino al 31.07.2016., giorno di 

conclusione dell’anno educativo in corso;  

- Il costo complessivo stimato è di  €. 6.000,00 complessive;  

RITENUTO che il progetto in parola assolva i bisogni emersi da parte delle famiglie  

configurandosi come un ulteriore servizio con carattere ludico di supporto così come richiamato 

dalle tipologie previste dall’art. 4 comma b) della Legge Regionale n. 76/2000 “Norme in materia di 

servizi educativi per la prima infanzia”; 

CONSIDERATO INFINE CHE: 

- Il proponente il progetto è Ditta affidataria della gestione mista ed integrata del servizio 

educativo Nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona negli indirizzi e per gli effetti 

della Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 30.06.2015;  

-  Nel relativo Capitolato d’appalto, all’art. 29, si stabilisce che l’Amministrazione può 

incaricare la Ditta affidataria di ulteriori prestazioni complementari o integrative ivi 

compreso il prolungamento dell’orario del servizio ove richiesto dalle famiglie;  



RITENUTO di procedere, per i motivi indicati, alla approvazione ed attuazione del progetto  in 

ragione del positivo impatto previsto in termini di qualità della proposta educativa; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali Culturali e del tempo libero 

e dal Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare il progetto “Attività laboratoriali e ludiche di supporto al Nido comunale di 

Ortona” per il periodo 23.5.2016 – 31.7.2016, allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale;  

2) Prenotare la spesa prevista complessiva di €. 6.300,00 sul Cap. 42103030 del redigendo 

bilancio 2016 ( prenotazione n.201600389); 

3) Dare atto che per le motivazioni espresse in narrativa il servizio verrà erogato a titolo 

gratuito;  

4) Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero affinchè il 

progetto medesimo venga realizzato con le modalità in esso contenute e con le previsioni di 

cui al Bando e dal Capitolato relativi all’affidamento della gestione mista ed integrata del 

servizio educativo Nido d’Infanzia A.Gramsci del Comune di Ortona, approvati con  

Deliberazione della G.M. n. 139 del 30.06.2015. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 23-05-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 23-05-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 


